Вслед за своими предшественниками Аквинат повторил высказывание о том, что к ручному труду нас склоняет сама природа, демонстрируя это устройством нашего тела, ибо она «не дала человеку ни одежд, подобных шерсти других животных; ни оружия, подобного рогам быков и когтям львов; никакой пищи не уготовала ему природа, за исключением молока. Однако вместо всего этого [она] дала ему разум, с помощью которого [он] может порадеть обо всем...»². С той же целью человеку даны руки, приспособленные к выполнению всевозможных работ. Фома неоднократно называл их «орудием орудий»³.

Свою точку зрения он убедительно аргументировал в «Сумме теологии». Перечислив, в соответствии с традицией, четыре главных цели ручного труда — получение жизненных благ, борьбу с праздностью, порождающей много зла, усмирение плотских желаний и возможность подать нуждающемуся, Аквинат указывал, что решающее значение

¹ «sub opere manuali intelliguntur omnia humana officia ex quibus homines licite victum lucrantur, sive manibus, sive pedibus, sive lingua fiant: vigiles enim et cursores, et alia huiusmodi de suo labore viventes, intelliguntur de operibus manuum vivere» (*Thomas Aquinas. Summa theologiae. II-a — II-ae. Q. 187. Art. III. Resp.*); «per operationem manualem intellegitur non solum quod manibus fit, sed quocumque corporali instrumento... Similiter et advocati possunt vivere de patrocinio quod praestant in causis» (*Quaestiones quodlibetales. VII. Q. 7. Art. I. Resp.*).

² «...quod etiam ad manibus operandum ipsa natura hominem inclinet, indicat corporis dispositio: quia natura non dedit homini vestes, sicut pilos aliis animalibus; neque arma, sicut cornua bovis et unguis leonibus; neque aliquem cibum sibi natura praeparavit excepto lacte, ut Avicenna dicit. Verumtamen loco omnium dedit sibi rationem, qua haec omnia sibi potest providere, et manus quibus provisicnem rationis, exequi posset» (*Thomas Aquinas. Contra impugnantes... P. II. Cap. 4 ad 1*). Cp. у Александра Гэльского: «Sic autem ex ipsa dispositione corporis homo naturaliter habet ordinem ad opus manuale... natura dedit ei manus, convenientes ad diversa opera» (*Alexander Halensis. Op. cit. P. IV. Q. 108. Membr. I*).

³ «homo habet naturaliter rationem, et manus, quae sunt organa organorum, quia per ea homo potest sibi praeparare instrumenta...» (*Alexander Halensis. Summa theologiae. I-a. Q. 76. Art. V ad 4*). Cp.: *Idem. Quaestiones quodlibetales. VII. Q. 7. Art. I. Resp.*

ние имеет лишь первая из них, ибо «многими другими способами можно либо изнурить плоть, либо устраниТЬ праздность, нежели посредством ручного труда, ведь плоть изнуряется постом и бдениями»¹.